独立行政法人国立がん研究センター理事会（平成 24 年度第 7 回）議事録

日 時  平成 24 年 11 月 30 日（金）10：00-11：30

場 所  独立行政法人国立がん研究センター 第 1 会議室

出席者  堀田知光理事長 末松誠理事 門田守人理事 中釜斉理事 荒井保明理事

     小野高史監事 長崎武彦監事

議事概要

Ⅰ.理事会（平成 24 年度第 6 回）議事録の確認

 ・資料のとおり了承された。

 ・議事録署名人を末松誠理事と長崎武彦監事にお願いした。

Ⅱ.報告事項

1． シンポジウムについて

・12 月 26 日(水)に行われる第一回「国立がん研究センターのあり方に関するシンポジ

ウム」について説明がなされ、今回は特に当センターの職員を対象とすることの報告

がなされた。

2． 新仕分けについて

・行政刷新会議で仕分けが行われ、当センターでは「国立高度専門医療研究センターに

おける事業(橋渡し研究の推進、バイオバンクの整備)」と「臨床研究中核病院の整備」

の２項目が仕分けの対象となり、双方とも抜本的見直しを結論とするとの評価結果が

出されたことについて説明がなされた。また、理事より評価者コメントについて問題

視する意見があった。

3． 国家公務員退職手当法等の一部改正について

・国家公務員の退職給付の給付水準の見直し等のための国家公務員退職手当法の一部を

改正する法律が成立したことの報告がなされた。

4． 院内がん登録予後調査事業結果報告について

・院内がん登録で全国のがん診療連携拠点病院の診療状況及び特徴を分析したものを 当

センターで２０１０年全国集計報告書により発行したことの報告がなされた。

  また、2009 年に比べて、今回は早い事務処理が行われるようになったことと、症例

の増加、データの品質向上、タイプ別および治療方法別の登録数などが報告書で分か

ることなどの説明もなされた。

5． 月次決算(10 月分)について

・10 月分の月次決算の状況について説明がなされ、23 年度と 24 年度の 10 月までの総収

支差についての説明がなされた。

6. 病院運営状況報告(10 月分)について

・中央病院及び東病院の 10 月分及び 4～10 月累計の診療費請求額、患者数、病床稼働率

等の報告がなされた。

7. その他

・慶應との連携大学院について、中央病院の職員を対象としていたが、東病院の職員を

対象に加えたことの報告がなされた。

Ⅲ.審議事項

  ・特になし